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Zastosowanie ICP z nebulizerem ultradźwiękowym do analizy metali 
w wodzie i innych elementach środowiska 

Józefa Krajewska*, Tadeusz Mańko* 

Centralne Laboratorium Instytutu Ekologii Terenów U prze
mysłowionych jest wyposażone w nowoczesny emisyjny 
spektrometr z indukowaną plazmą (lCP) typu Liberty firmy 
Varian. W toku analizy wykonywanej metodą lCP decydu
jącą rolę odgrywa proces nebulizacji, czyli wytwarzania aero
zolu doprowadzanego do plazmy. W standardowym wyposa
żeniu spektrometru stosowane są nebulizery pneumatyczne. 

Nebulizer ultradźwiękowy jest dodatkowym urządze
niem do wytwarzania aerozolu mechanicznie, za pomocą 
ultradźwięków. Cechuje go większa efektywność nebuliza
cji, co pozwala na znaczną poprawę czułości oznaczania. 

W Centralnym Laboratorium spektrometr lCP wyposażo
no w nebulizer ultradźwiękowy U-5000AT firmy CETAC. 

Zastosowano lCP z nebulizerem ultradźwiękowym do 
jednoczesnego oznaczania metali ciężkich: Cd, Pb, Cu, Zn, 
Cr i Ni w wodzie. 
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Metodę tę opracowano statystycznie, wyznaczono gra
nice wykrywalności i precyzję. Granice te wynoszą dla 
wody: 

0,76 J1,g/1 Zn, 0,17 J1,g/1 Cd, 
1,37 J1,g/1 Pb, 0,16 J1,g/l Ni, 
0,41 J1,g/l Cu, 0,34 J1,g/l Cr. 

Przebadano możliwości analityczne lCP z nebulizerem 
ultradźwiękowym w zakresie oznaczania niskich stężeń me
tali ciężkich w innych elementach środowiska: 

• oznaczano Cd i Pb w opadach atmosferycznych, 
• Cd, Pb, Cr i Ni w materiale roślinnym, 
• Cd i Pb w roztworach glebowych z lizymetrów, 
• Sn, Tl , Mo i Ag w osadach dennych. 
Na podstawie otrzymanych wyników stwierdzono, że 

zastosowanie nebulizera ultradźwiękowego do spektrome
tru lCP umożliwia znaczny wzrost czułości, a tym samym 
obniżenie granicy wykrywalności analizowanych pierwia
stków, co pozwala na szerokie zastosowanie tej techniki w 
badaniach związanych z ochroną środowiska. 

Oznaczanie wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych 
w gruntach metodą HPLC 

Krystyna Lukasik*, Brygida Dziewięcka* 

Wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne r:vvw A), 
zaliczane do "trwałych zanieczyszczeń organicznych", o 
działaniu kancero- i mutagennym, występują we wszystkich 
elementach środowiska, a w przeważającej ilości w glebie. 
W Holandii i innych krajach europejskich są opracowywane 
wartości granicznych stężeń WW A, w zależności od chara
kteru użytkowania gruntów. 

W okresie ostatnich kilkunastu lat do badania zawartości 
WW A w glebie szerokie zastosowanie znalazła metoda 
HPLC z detekcją spektrofotometryczną lub spektrofluore
scencyjną. W praktyce określa się 6 do 16, zgodnie z listą 
US EPA, związków z grupy WW A. 

W instytucie w 1992 r. badaniami objęto gleby użytko
wane rolniczo w trzech zróżnicowanych pod względem 
uprzemysłowienia i zagospodarowania miejscowościach na 
terenie woj. katowickiego. Oznaczenia zawartości 7 WWA 
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wykonano za pomocą chromatografu cieczowego firmy 
Beckman z detektorem UV. Próbki gleb ekstrahowano cy
kloheksanem w aparacie Soxhleta. 

W 1997 r. przeprowadzono wyrywkowe badania zanie
czyszczenia gleb w rejonach uprzednio przebadanych. Oz
naczono 15 WW A przy użyciu chromatografu cieczowego 
firmy Hewlett-Packard z detektorem fluorescencyjnym. 
Gleby ekstrahowano chlorkiem metylenu w aparacie Sox
therm do automatycznej ekstrakcji. 

Wyniki z dwóch okresów pomiarowych posłużyły do 
oceny zmian zawartości WW A w glebie. Stwierdzono zna
czne obniżenie zawartości WW A w gruntach ornych na 
terenie Zabrza, około dwukrotne dla B(a)P i pozostałych 
WWA. Średnia zawartość B(a)P wynosiła w 1997 r. 0,31 
mg/kg s.m. gleby. W glebach z terenu Sławkowa i gminy 
Miedźna nie stwierdzono istotnych zmian w zawartości 
WW A w okresie pięciu lat. Średnia zawartość B(a)P w 
gruntach ornych wynosiła w 1997 r.: 0,22 mg/kg w Sławko
wie i 0,027 mg/kg w Miedźnej. 




